

U nas



Miesięcznik „Czerwieńsk - U nas” • nr 375 • październik 2023 • ISSN 1232-6518 • Bezpłatny



Wybory 2023 z rekordem frekwencji

czytaj str. 4-5

pierwszy to rosnąca w społeczeństwie świadomość, że z głosem każdego z nas politycy i rządzący muszą się liczyć, że to my – wyborcy jesteśmy ich pracodawcami i tę ich pracę co cztery lata rozliczymy. Drugi argument, który dało się słyszeć w wielu wypowiedziach to po prostu zmęczenie tymi rządami, manipulowaniem opinią publiczną, skalą różnego rodzaju nepotyzmu, dorabiania się ponad wszel-

ką miarę, zresztą nie zawsze uczciwie, podporządkowaniem jednej opcji niemal wszystkich instytucji państwa, itd., itd.

Wyniki głosowania w naszej gminie pokazują, że wyborcy w większości zagłosowali za zmianą władzy, bardziej zaufali propozycjom programowym komitetów partii opozycyjnych. Zapewne w najbliższych tygodniach i miesiącach przeróżnych analiz, planów, sugestii doty-

czących możliwych rosząd w rządzie, telewizji, różnego rodzaju spolityzowanych przez te lata instytucji będzie co nie miara. Teraz dla, poza odnotowaniem rzecz jasna rekordowej frekwencji wyborczej, publikujemy na pamiętkę tych szczególnych w naszej historii wyborów parlamentarnych wyniki jakie osiągnęły w naszej gminie poszczególne komitety wyborcze.

Andrzej Sibilski

FREKWENCJA W LOKALACH WYBORCZYCH GMINY CZERWIEŃSK

Nr komisji obwodowej	Granice	Siedziba	Frekwencja
1	Czerwieńsk, ulice: Bolesława Chrobrego, Brzozowa, Kąpielowa, Krótka, Ks. Ludwika Muchy, Kukułcza, Leśna, Łężycka, Młyńska, Moniuszki, Ogrodowa, Piaskowa, Słoneczna, Sosnowa, Spokojna, Wiosenna, Wodna, Zielonogórska, Dobrzęcin, Wysokie, Wyszyňa	Miejsko Gminny Ośrodek Kultury, ul. Bolesława Chrobrego 5	77,58%
2	Czerwieńsk, ulice: Akacyjowa, Boczna, Cicha, Cytrynowa, Działkowa, Graniczna, Jasna, Jagodowa, Klonowa, Kolejowa, Ks. Ignacego Zonia, Kwiatowa, Marsz. Józefa Piłsudskiego, Naftowa, Plac Wolności, Podgórna, Polna, Przyleśna, Rycerska, Rynek, Składowa, Strażacka, Strzelecka, Zachodnia.	Szkoła Podstawowa, ul. Graniczna 5A	71,15%
3	Boryń, Piaśnica, Nietków.	Szkoła Podstawowa, Nietków ul. Jana Kasprowicza 76	67,91%
4	Leśniów Wielki, Sudoł.	Szkoła Podstawowa, Leśniów Wielki 54	69,80%
5	Będów, Bródki, Nietkowiec.	Wiejski Dom Kultury, Nietkowiec 10	58,45%
6	Płoty, Zagórze	Niepubliczna Szkoła Podstawowa Płoty ul. Szkolna 1	80,50%
7	Laski	Wiejski Dom Kultury, Laski 30 A	79,80%
8	Leśniów Mały	Świetlica Wiejska, Leśniów Mały 19	70,90%
9	Sycowice	Świetlica Wiejska, Sycowice 41 a	52,43%
FREKWENCJA ŁĄCZNA W GMINIE CZERWIEŃSK:			72,43%
FREKWENCJA ŁĄCZNA W REFERENDUM W GMINIE CZERWIEŃSK			32,98%

Nagrody Burmistrza Czerwieńska

Z okazji Dnia Edukacji Narodowej 13 października br. odbyła się w ratuszu miła uroczystość wręczenia nagród wyróżniającym się nauczycielom szkół w naszej gminie. W imieniu Burmistrza Piotra Iwanusa nagrody wyróżnionym wręczył Sekretarz Gminy Paweł Wikiera w towarzystwie Dyrektora CUW Jolanty Jasińskiej

Zwracając się do zaproszonych Paweł Wikiera powiedział m.in.: „Pragnę podziękować Państwu za pasję i entuzjazm w tworzeniu wysokiej jakości pracy szkoły oraz podejmowaniu efektywnych i systematycznych działań na rzecz dzieci i młodzieży. W tym szczególnym dniu życzę Państwu niegasnącego zapału oraz uznania i szacunku ze strony wychowanków. Dziękuję za codzienny trud, poświęcenie i zaangażowanie. Proszę przyjąć życzenia zdrowia, satysfakcji zawodowej i pomyślności w życiu osobistym”.

Nagrody za znaczące osiągnięcia w pracy dydaktycznej, wychowawczej i opiekuńczej oraz realizację zadań statutowych szkoły w tym roku otrzymali: **Małgorzata Piątkowska, Joanna Dwornicka, Dagmara Kapala** oraz **Zofia Blandzi** ze Szkoły Podstawowej w Czerwieńsku; **Natalia Cała** i **Gabriela Kawka** ze Szkoły Podstawowej

w Nietkowicach; **Elżbieta Kozak** ze Szkoły Podstawowej w Nietkowie; **Patrycja Frątczak** ze Szkoły Podstawowej w Leśniowie Wielkim; **Anna Lipecka, Agnieszka Kędzia** oraz **Agnieszka Januszewicz** z Zespołu Szkół w Czerwieńsku;

Bożena Gutor i **Dorota Krzyżaniak** z Przedszkola w Czerwieńsku.

Nagrodami uhonorowani zostali również dyrektorzy placówek: **Jacek Gębicki, Beata Klos-Wygas, Wojciech Wekwert, Monika Stolińska, Przemysław Góralczyk** oraz **Beata Zawada**.

Również my – redakcja „U nas” przyłączamy się do podziękowań i gratulujemy wyróżnień wszystkim nagrodzonym oraz całej oświatowej rodzinie, świętującej ten szczególny dzień w roku. A.S.



Nietków w szkolnym kalejdoskopie

Europejski Dzień Języków Obcych w naszej szkole
„Kto nie zna języków obcych, nic nie wie o własnym” (J.W. Goethe)

Międzynarodowy dzień języków obcych to święto ustanowione z inicjatywy Rady Europy we współpracy z Unią Europejską - na mocy deklaracji o ustanowieniu corocznych obchodów europejskiego święta języków. I tak od 13 lat, dzień 26 września jest świętem wszystkich środowisk edukacji językowej w europejskich szkołach, również w naszej.

Międzynarodowy Dzień Języków Obcych to ten czas, kiedy zaczynamy prześcigać się w argumentowaniu dlaczego nauka języków obcych jest tak ważna i warto się uczyć języka angielskiego, niemieckiego czy hiszpańskiego. Wszyscy się zgadzają, że znajomość języków obcych ma przede wszystkim wymiar praktyczny - pozwala ludziom różnych krajów po prostu się komunikować, wspólny język łączy i zbliża różnorodne kultury, jest przydatny i praktyczny za granicą, w podróży, bo poruszamy się bez obaw i docieramy tam, gdzie chcemy dojechać. Znajomość języka angielskiego coraz częściej wymagana jest w pracy, ułatwia codzienne życie.

Obchodzony w Europie Dzień Języków Obcych w szkole w Nietkowie to już tradycyjne spotkania, w których oprócz wiedzy, quizów klasowych odbywają się też rozśpiewane występy poszczególnych klas. W tym roku nie zabrakło na szkolnej scenie odtwarzania znanych międzynarodowych przebojów a także tanecznych aranżacji. Oprócz występów artystycznych - najstarsi uczniowie ze starszych klas wystąpili też ze swoimi przemówieniami na temat korzyści, jakie płyną z umiejętności posługiwania się językiem obcym. Z pewnością nasi uczniowie w pełni rozumieją cytując „język angielski paszportem w świat i do przyszłości”, ponad 70 uczniów naszej szkoły w ostatnich trzech latach uczestniczyło w projektach Erasmus+ jakie

organizowane były w szkole dla uczniów. Współpraca międzynarodowa ze szkołami w Europie to nasz pomysł na językową edukację.

Obecny, kończący się projekt programu Erasmus+ „Odkrywamy Europę z językiem angielskim”, świetnie wpisuje się w podnoszenie kompetencji językowych uczniów w naszej szkole, przełamywania barier w mówieniu, podnoszenia kompetencji językowo-kulturowych.

Kończący się trzyletni projekt "Odkrywamy Europę z językiem angielskim" był dobrym ambasadorem w promocji nauki języka angielskiego. Międzyna-

„Matematyczna rakieta” i „Gierki matematyczne” - jednym słowem z matematyką za pan brat, dzięki Fundacji mBanku.

Wychodząc naprzeciw trudnościom, z jakimi mierzą się uczniowie w całej Polsce z nabywaniem kompetencji matematycznych, nasza szkoła od kilku lat proponuje projekty i aktywizujące formy wsparcia które „odezwarowują matematykę”.

Od września nasi uczniowie realizują kolejne matematyczne dwa projekty Fundacji mPotęga - granty w wysokości 5000 zł i 8000 zł fundacja przyznała na działania dla uczniów, aktywizujące w procesie nauki matematyki, włączające ciekawe formy i metody praktycznego wykorzystania matematyki w obliczaniu, wyliczaniu, przeliczaniu, rozwiązywaniu zagadek, rebusów i zawilosci logicznego myślenia. Program zajęć zakłada użycie wielu ciekawych metod i narzędzi, kreatywności, grywalizacji i metod cyfrowych, dzięki którym matematyka po trosze staje się zabawą. Zarówno grupa uczniów starszych jak i młodszych realizuje zadania z zgodnie z harmonogramem projektu.

Projekty „Matematyczne gierki” oraz „Matematyczna rakieta”, jakie realizowa-

rodowe spotkania w Hiszpanii, Polsce i na Węgrzech w jakich uczestniczyli nasi uczniowie pokazały praktyczny wymiar i użyteczność znajomości języka angielskiego oraz wytyczyły długofalowe cele dla szkoły jeśli chodzi o partnerstwo i współpracę ze szkołami europejskimi.



ne są od września w szkole, bazują na doświadczeniach i mocnych stronach ucznia sprzyjających nauce. Poprzez dodatkowe aktywizujące zajęcia tworzymy sprzyjającą, pozytywną atmosferę wokół uczenia się matematyki oraz pokazujemy jej praktyczne zastosowanie. Połączenie matematyki z zabawą i rywalizacją wzmacnia innowacyjny charakter projektu oraz holistyczne podejście do tej „królowej nauk”. Projekt dofinansowała Fundacja mBanku za co bardzo dziękujemy.

Koordynatorzy projektów



Wrzesień w Zespole Szkół w Czerwieńsku

Za nami pierwsze tygodnie nauki. Wraz z nowym rokiem pojawili się nowi uczniowie i nowe wyzwania. Wrzesień w Zespole Szkół w Czerwieńsku był bardzo aktywny, obfitował w wydarzenia i inicjatywy. Zorganizowano kiermasz książek, odbył się obóz szkoleniowy, były wyjazdy do kina, prelekcje, spotkania, wycieczki, było

szkolenie z zakresu pierwszej pomocy przedmedycznej, przeprowadzone przez Wojewódzką Stację Pogotowia Ratunkowego SP ZOZ w Zielonej Górze we współpracy z Urzędem Marszałkowskim Województwa Lubuskiego. O tym wszystkich śpieszymy informować na łamach naszego lokalnego miesięcznika.

W ramach integracji zespołów klasowych zachęcano uczniów do rozwijania aktywności fizycznej, uwrażliwiano na piękno najbliższej okolicy i potrzebę ochrony przyrody. Uczniowie klas pierwszych liceum zorganizowali spotkanie integracyjne na strzelnicy w Nietkowie. Jego celem było budowanie

dokończenie na str. 12

dokończenie ze str. 11

pozytywnych relacji rówieśniczych oraz nabywanie umiejętności strzeleckich pod kątem przyszłej pracy w służbach mundurowych. Uczniowie mieli możliwość strzelania do celu z pięciu rodzajów broni: Glock, USP, AK-47, M4 oraz DiamondBack. Impreza zakończyła się wspólnym biesiadowaniem przy ognisku.

Niezwykłe ciekawym wydarzeniem był obóz szkoleniowy oddziału przygotowania wojskowego, czyli szkolenie kadetów w warunkach poligonowych. To ostatni etap kończący szkolenie specjalistyczne kadetów. Po zaliczeniu obozu oraz zdanych w czerwcu egzaminach kadeci otrzymają specjalne certyfikaty sygnowane przez Ministerstwo Obrony Narodowej. Za przygotowanie i realizację obozu odpowiadali żołnierze 4. Zielonogórskiego Pułku Przeciwlotniczego.

Uczniowie Liceum Ogólnokształcącego im. gen. Stefana Roweckiego „Grota w Czerwieńsku” oraz Technikum w Czerwieńsku dzięki współpracy szkoły z Miejsko- Gminną Biblioteką w Czerwieńsku wzięli udział w Europejskich Dniach Dziedzictwa 2023, w ramach których prelegentami byli dyrektor szko-

ły dr **Przemysław Góralczyk** i dr hab. **Daniel Koteluk**.

10 września 2023 r. państwo polskie uczciło pamięć rodziny Ulmów, którzy już wcześniej zostali przyjęci przez Instytut Yad Vashem w Jerozolimie w poczet Sprawiedliwych Wśród Narodów Świata. W miejscu stracenia postawiono muzeum na cześć tej rodziny - we wsi Markowa, na Podkarpaciu. Nasza szkoła włączyła się w obchody powszechnej pamięci Polaków o bohaterstwie tej rodziny. Uczniowie wzięli udział w prelekcji związanej z uhonorowaniem rodziny Wiktorii i Józefa Ulmów oraz ich dzieci, którzy poświęcili swoje życie dla ratowania rodzin żydowskich. Spotkanie otworzył dyrektor dr **Przemysław Góralczyk**, który przedstawił prelegenta, przedstawiciela Instytutu Pamięci Narodowej, oddział w Zielonej Górze, badacza naukowego pana **Krzysztofa Mazura**. Prowadzący prelekcję opisał sytuację Polski i Polaków po odzyskaniu niepodległości w 1918 r. Przedstawił Żydów polskich mieszkających na naszych wspólnych ziemiach. Wprowadził słuchaczy w czas pojawienia się u władzy w Niemczech **Adolfa Hitlera**, a co za tym idzie restrykcyjnych przepisów antyżydowskich. 1 września

1939 r. Niemcy rozpoczęli II wojnę światową, napadając na Polskę. Był to czas mordowania społeczeństwa polskiego - tak Polaków jak i Żydów. Drakońskie kary przewidziano za jakąkolwiek pomoc udzielaną osobom pochodzenia żydowskiego- tylko Polacy, w Europie opanowanej przez Niemców, karani byli śmiercią. W takich warunkach żyła rodzina Ulmów, posiadająca 6. dzieci na wychowaniu. Pomimo wielkiego zagrożenia przez dwa lata Ulmowie opiekowali się dwiema rodzinami żydowskimi. Niestety, zadencjonowanie w żandarmerii niemieckiej w Łańcucie, doprowadziło do najazdu oprawców na dom rodziny we wsi Markowa. Żydzi zostali zamordowani, a za okazaną im pomoc rodzina Ulmów (w tym wszystkie dzieci) również ukarana śmiercią.

Wrzesień w Zespole Szkół w Czerwieńsku, jak widać, obfitował w liczne wydarzenia i inicjatywy. Dziękujemy wszystkim zaangażowanym za współpracę przy ich organizacji. Przed nami kolejne miesiące i wiele ciekawych przedsięwzięć.

*Zespół nauczycieli
ds. promocji ZS w Czerwieńsku*

Złoty Jubileusz

Trzy lata temu jako redakcja obchodziliśmy z dumą i satysfakcją nasze trzydziestolecie istnienia na mapie naszej gminy sądząc, że idziemy na rekord, ale gdzie nam do wyniku legendarnego dla czerwieńskiego rynku miejsca – Zakładu Fryzjerskiego pani Ewy Potockiej, który właśnie półwiecze swojego istnienia.

Czas płynie nieubłaganie szybko. Może warto zatrzymać się na chwilę, stanąć w miejscu i spojrzeć tam, gdzie dotarła Ewa i cieszyć się z nią, że z tą świadomością żyła, tak jak jej się zamarzyło. Właśnie 1. października 2023 roku minie 50 lat jak powstał zakład fryzjerski Ewy Potockiej na Rynku 31 w Czerwieńsku. Nie ma takiego mieszkańca, czy to małego, czy dorosłego, który by nie znał jej zakładu fryzjerskiego. Przez ten czas przewinęły się tutaj całe pokolenia zadowolonych klientów. To też część historii naszego miasteczka, naszej lokalnej społeczności, która się wbiła w nasz krajobraz. To naprawdę kawał czasu przeplatany różnymi zmianami w polskiej rzeczywistości. To lata siedemdziesiąte, osiemdziesiąte i dziewięćdziesiąte, gdzie dużo się działo w kraju. Transformacja

i prywatyzacja. Jedne firmy upadały, powstawały nowe, każdy szukał swojego miejsca w życiu. Tylko nieliczne zakłady przetrwały i mogą pochwalić się tak długą obecnością na rynku pracy. Ten mały zakład fryzjerski się nie poddał i trwa do dziś i jest z nami już 50 lat. Jubileusz Ewy Potockiej w zawodzie fryzjerki wzbudza podziw. To olbrzymi sukces, na który zapracowała sobie ciężką pracą. To jeden z tych zawodów, który wymaga ciągłej nauki, podążania za trendami, w tym zawodzie nie można spocząć na laurach, gdy się chce coś osiągnąć. W 1986 roku została doceniona i otrzymała Medal za „Zasługi w Rozwoju Rzemiosła Lubuskiego”. Była wielką radością, i satysfakcją. Tu był potrzebny upór i talent i Ewa, nasza stylistka fryzur to posiadała. Uparta w dążeniu do celu, ambitna i pracowita.



W 1971 roku miała już dyplom czeladnika, ale to jej nie satysfakcjonowało. Chciała więcej i więcej i tak w 1989 roku zdała egzamin i uzyskała dyplom „Mistrza Fryzjerstwa”. W następnym roku 24.04. 1990 roku została ponownie doceniona i przyznano Ewie Odznakę Honorową „Za Zasługi w Rozwoju Województwa Zielonogórskiego” To kolejny sukces i docenienie jej pracy w rzecz regionu. Wraz z uzyskaniem dyplomu